2/5/22, 09:29 Correo: Juzgado 02 Familia Circuito - Meta - Villavicencio - Outlook

Recurso reposicion y en subsidio apelacion - Radicado: 50001310002-00119-00 M.E..H.P

Comfa sanjuandearama-meta <comfa@sanjuandearama-meta.gov.co>
Lun 2/05/2022 8:46 AM

Para: Juzgado 02 Familia Circuito - Meta - Villavicencio <fam02vcio@cendoj.ramajudicial.gov.co>

mj 1 archivos adjuntos (11 MB)
RECURSOS CONTRA AUTO DEL 26 DE ABRIL DE 2022 - M.E.P.H.pdf;

Buenos

En término de ley, me permito allegar a su despacho Recurso reposicion y en
subsidio apelacion contra auto del 26 de abril de 2022, proferido dentrto del Proceso
Administrativo de Restablecimiento de Derechos que actualmente cursa en favor
del Adolescente: M. E. PIZA HERRERA.

para tal efecto anexo 19 folios.

https://outlook.office.com/mail/inbox/id/AAQKAGIWZDIINGYWLWI3SNTENDIjY S04M2FILTczZTEzZOGEzMjhmYgAQAAStHIsnGhlligpgRABONcE %3D 7



DEPARTAMENTO DEL META Begigs il ey
MUNICIPIO DE SAN JUAN DE ARAMA SAN’IUAN DE ARAMA
NIT. 800098205-6 M TR
COMISARIA DE FAMILIA ASA SG.CRPR- | coDTRD: 111,
FECHA ACTUALIZACION: 30-10.2017

VERSION: 001

San Juan de Arama, veintinueve (29) de abril de 2022

Doctora

OLGA CECILIA INFANTE LUGO
Jueza

Juzgado Segundo de Familia
Villavicencio, Meta

Asur_uo: Recurso reposicion Y en subsidio apelacion contra auto del 26 de abril de 2022
Radicado: 50001310002-001 19-00

Asunto: Proceso Administrativo de Restablecimiento de Derechos
Adolescente: M. E. PIZA HERRERA

resuelve:

Declarar la pérdida de competencia de la Defensora de Familia para continuar conociendo de este
asunto, y la nulidad de lo actuado desde la Resolucién del 13 de Julio de 2020.

{...)

Es importante aclarar que:

El proceso administrativo de restablecimiento de derechos PARD adelantado por esta
Comisaria de Familia en favor del nifio M.E.H.P, tuvo su génesis el dia trece(13) de julio
de 2020, y ese mismo dia se emiti6 auto de apertura de investigacién, el cual fue notificado
de manera personal a la representante legal del menor, la sefiora LUCILA HERRERA
VRGUEZ identificada con cedula de ciudadania N° 1124.243.577 ese mismo dia trece(13)
de julio de 2020, entregandosele copia del mismo, documento este en el que en el numeral
segundo se indicaba que la notificacién es PARA QUE SE PRONUNCIEN Y APORTEN

LAS PRUEBAS QUE DESEEN HACER VALER.

Aunado al hecho de que, el dia veintiséis (26) de octubre de 2020, igualmente le fue
notificado de manera personal la sefiora LUCILA HERRERA VIRGUEZ identificada con
cedula de ciudadania N° 1124.243.577, el auto de fecha veintitrés (23) de octubre de
2020 por medio del cual se dispuso cambio de medida de protecci6n inicialmente impuesta
en favor de M.E.H.P, la cual fue la de ubicacién en institucién especializada en salud m
ental por la de ubicacion en hogar sustituto del Instituto Colombiano de Bienestar Familia

Carrera 9 No 11-25-35, Barrio El Centro - Telefax: 6536107
::z{::°m:'sf:;::::;‘;,v E-mail; comfa@sanjuandearama-meta.gov.co
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ICBF; y ese mismo dia veintiséis (26) de octubre de 2020, en intervencion realizada por

parte de la trabajadora social de esta comisaria de familia, a Ia sefiora LUCILA HERRERA
VIRGUEZ, progenitora de M.E.H.P, respecto del proceso administrativo de restablecimiento
de derechos PARD adelantado en favor de su hijo M.E.H.P indico que:

Sobre las posibles alternativas de solucién en el caso afirma: “ pues yo hablé con Ia
Comisaria y pues para mi no es facil pero la verdad yo he bregado mucho con Maicol yyo
no puedo estar cada seis meses y vuelva para Clinica toca tener también plata entonces he
pensado dejarlo en bienestar la doctora me explicé todo hasta le comenté a mi mamé y a
Mayrtt_: que me ayudara y mi mano derecha que es la tia de mi otra hija y ellas me dicen que
lo mejor es dejario con Maicol llévelo trdigalo y todo y él no y toda la vida me la voy a pasar
en eso y la verdad lo pensé y SI VOY A DAR EL CONSENTIMIENTO DE DEJARLO EN
ADOPCION AL BIENESTAR mi mama la vez pasada vino y también dijo que no inclusive
convertir y tampoco mis hermanos o han tenido y dicen que no y nadie va a responder ellos
se fueron por alld para Bolivia y luego dijeron que no que mejor no porque como ya han
estado con el Maicol no va a alcanzar a conseguir la cédula (resattos mies)

Y por su parte la trabajadora social, Dra. Jazmin Andrea Reina Henao, adscrita al equipo
interdisciplinario de esta comisaria de familia indicé que:

Se realizé sensibilizacién con la sefiora Lucila Herrera en calidad de progenitora en
Maicol Eduardo Pizza Herrera sobre el impacto consecuencias _psicosociales
uridicas que se generarian con el consentimiento de declaratoria de adoptabilidad; se
orienta en la busqueda de otras alternativas que puedan fortalecer el grupo familiar y
garantizarle al nifio al derecho a tener una familia y no ser alejado de ella, asi mismo sobre
el rol que debe tener en la situaciones de conflicto y la necesidad de buscar orientaciones
de su preferencia y por la EP ese previamente antes de tomar la decisién definitiva

Por lo que, sustancialmente es evidente que la Unica representante legal del menor
M.E.P.H, siempre tuvo conocimiento del proceso administrativo de restablecimiento
de derechos PARD adelantado en favor de su hijo M.E.H.P, asi como del tramite del
mismo y de las consecuencias, y que sus pocas participaciones siempre se limitaron a
manifestar su falta de interés en asumir o continuar con la custodia material y legal de su

hijo.

Asu vez, respetuosamente considera esta servidora que la causal de nulidad de_bio ser
alegada por la parte afectada dentro del proceso y esta nunca se opuso a las medndas_de
establecimiento adoptadas estando debidamente notificada, pues contario a ello, parecido

siempre estar dispuesta a entregar a su hijo a manos del estado.

Y si bien, pudiese haber existido algin yerro juridico (_:Ientm trarrpte del PARaD'm ?s:an?isr
totalmente subsanable, insito, no amerita la declaracion de nul.uda_d,. pues bty
prevalece el derecho sustancial ante él procedimental, pues, si se m’5|st|er3 en el
lo actuado desde la misma génesis del proceso, no solo se estgna melqotsp:_és oyt
esfuerzo realizado por esta oficina, sino que se estaria desconociendo el inte p

del nifio M.E.H.P.
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De ofra parte, no es cierto que no se encuenire acreditado dentro del expediente del
proceso administrativo de restablecimiento de derechos PARD adelantado en favor de
M.E.H.P, emplazamiento y publicacion en el programa ME CONOCES del Instituto
Colombiano de Bienestar Familiar ICBF, pues a folios 93, 94 y 95 se puede apreciar
memorando dirigido a la oficina de comunicaciones y atencién al ciudadano de ICBF,
enviado via correo electrénico el dia 04 de noviembre de 2020.

Por lo anteriormente expuesto, la suscrita comisaria de familia solicita:

* Que en atencién a lo sefialado se reponga la providencia de fecha veintiséis (26) de
abril de 2022, y se revise nuevamente la actuacién surtida en sede administrativa
de este despacho a fin que se determine si la causal de nulidad insubsanable.

Anexo:

- Auto de apertura de fecha trece (13) de julio de 2020

- Citacion dirigida a la sefiora LUCILA HERRERA VRGUEZ

- Acta de notificacién personal de la sefiora LUCILA HERRERA VRGUEZ identificada
con cedula de ciudadania N° 1124.243.577.

- Informe de intervencién por trabajo social, realizado por la profesional Jazmin Andrea
Reina Henao.

- memorando de solicitud a la oficina de comunicaciones y atencion al ciudadano de
ICBF, remitido via correo electrénico a cuenta diegoa.rodriguez@icbf.qov.co el dia 04
de noviembre de 2020, con formato de datos del nifio M.E.H.P y fotografia.

Cordialmente,

ROSALBA SARMIENTO VALDIV%-Of

Cbmisaria de Familia San Juan de Arama

Carrera 9 No 11-25-35, Barrio El Centro - Telefax: 6536107
Proyects Restioe. Sarruento E-mail: comfa&an[gandeauma -meta.gov.co
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AUTO DE APERTURA DE INVESTIGACION DE
RESTABLECIMIENTOS DE DERECHOS

San juan de Arama, Meta = 13 de julio de 2020.

La suscrita Comisaria de Familia del Municipio de San juan de Arama, Meta, en
uso de sus facultades legales y de manera especial en las conferidas en los
articulos 81, 82, 86, 99 y 100 de la Ley 1098 de 2006, Cédigo de Infancia y
adoles_cencia, Y en concordancia con las normas nacionales e internacionales en
materia de derechos de infancia y adolescencia, por medio del presente Auto, se
apertura nueva investigacién administrativa de restablecimiento de derechos a
favor del (nifio, nifa o adolescente) MAICOL EDUARDO PIZA HERRERA, con
fundamento en el informe presentado por Pt Casas de la estacion de Policia de
este municipio, en el que informa que: £/ dia 12 de Julio de 2020, siendo
aproximadamente las 22:50 horas, se encuentra un menor de edad
ieambulando solo por la carrera 10 con calle 13 en via publica de barrio Buenos
Ires, de nombre Maicol Fduardo Pizza Herrera de 11 anos de edad, el cual se
encqntraba golpeando las puertas de los residentes del sector manifestando que
Ie. d:feran posada ya que no querla quedarse con su abuela la sefiora Lucla
vlrgue{m con la sefiora Lucila Herrera Virgiiez quién es la madre del menor (il
proc_gdno a remitir al menor, al hogar de paso, mientras se contactaba con la
fan?ma del menor, quienes tras reunidén de orientacidn familiar, se decidio, ‘
activara ruta de salud mental, dado que el nifio continuaba con sus problema de
comportamiento, que no le permiten adaptarse a su nicleo familia, y de acuerdo
con la verificacion del estado de cumplimiento de derechos, al menor por su falta
de continuidad en el tratamiento de su salud mental, a la fecha, tiene vulnerado
y amenazado los siguientes derechos,: :

§ st DERECHOS | Garantizado Amenazgdo_,g.vmpgrad?_'

‘ X

; Calidad de vida y ambiente sano (art. 17 CIA) siaoktl) - ‘

! | X !

‘ Integrided personal (art. 18 CIA) o AT |

Frente al abandono fisico, emocional X

1 | y psicoafectivo

1 Frente al consumo de SPA X

1 [ Frente a conduclas que atenten X 1

| A la | contra su libertad, integridad y

| Proteccion | formacion sexual g

| (Art. 20 CIA) | Frente al secuestro, lrala de X ' g

f ' personas.  reclutamiento.  tortura.

i | desplazamiento i «i

F I Frente a cualquier acto que amenace ! ‘

' | 0 vulnere sus derechos X } ‘

- L . —

{ A tener una familia y no ser separado de ella (Art. 22 X 1
CIA = o il R Y o ot
Cus)todia y cuidado personal (Art. 23 CIA) X ’

[ Alimentos (Art. 24 CIA) N
Identidad (Art. 25 CIA) X

 Salud (Art. 27 CIA) X i

“Educacion (Art_28 CIA) X |

I"A la recreacién, participacion en la vida cultural y en X | ,

i las artes (Art. 30 CIA) ] &
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En tal sentido, esta Comisaria de Familia con el fin de eslablecer los hechos que confi

la presunta amenaza, vulneracién o inobservancia de derechos de la NNA MA?ggE
EDUARDO PIZA HERRERA, antes mencionados y con el propésito de restablecer dicho
derechqs y garantizarle el ejercicio efectivo de los mismos, esta vez ya no pOr consumo dz
sys:_anc:as psicoactivas, sino la situacion de calle del menor, ORDENA la practica de |
siguientes pruebas y diligencias: °

1. INCORPORAR a la presente Historia de Atencion, el informe de policia N° §-2020-
062772-DEMET-29.1, suscrito por el Pt Casas.

2. NQTIFICAR de manera personal a la sefiora LUCILA MENDEZ HURTADO en
calidad de representante Ieg;ﬂ (Madre) de la NNA MAICOL EDUARDO PIZA
::ERpEr::«e. resiﬁenteler@@é:@géﬁr@rggpe este municipio, Meta. la apertura

nte .mvestlgac:lon administrativa de restablecimiento de derechos, para

’ . ;1’:256 pronuncien y aporten las pruebas que deseen Iw?cer valer.

= ONER como MEDIDA DE PROTECCION PROVISIONAL DE
RESTABLECIMIENTO DE DERECHOS, en favor del nifio MAICOL
EDUARDO PIZA HERRERA, La medida establecida en ol Articulo 53,
numeral 6 de la Ley 1098 de 2006, activando ruta de atencion por salud
mental por intermedio del centro de atencién salud municipal, para que a
través de su EPS se remita a CENTRO ESPECIALIZADO DE SALUD
MENTAL: y para ello se realizara acompanamiento por parte del area de
psicologia de este despacho. Estarse a lo resuelto.

4. OFICIAR al Personero Municipal de San juan de Arama, Meta, fin de informarle sobre
la apertura del Proceso Adminisirativo de Restablecimiento de Derechos, que
adelanta esta Comisaria de Familia por nuevo motivo de ingreso en favor del nifo
MAICOL EDUARDO PIZA HERRERA., con el objeto de que este intervenga como
garante de los derechos de la menor, si a bien lo considera.

5. Por intermedio del equipo interdisciplinario de esta comisaria, realizar seguimiento a
la medida impuesta y garanticen el cumplimiento de la misma, emitiendo informes.

@ 6. SOLICITAR a la Registraduria Municipal de San Juan de Arama, elaborar documento
de tarjela de identidad del nino MAICOL EDUARDO PIZA HERRERA, bajo el
N®1.120.363.640.

7. IDENTIFICAR a los agentes del SNBF que coadyuven al restablecimiento de los
derechos de los nifos, las ninas y adolescentes y ordenar la vinculacion del menor
de edad a los programas o servicios que ellos prestan

8. Las demas diligencias que se desprendan de las anteriores y se consideren
pertinentes y conducentes para la garantia y restablecimiento de derechos.

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE

Zr
ROSA / A SARMIENTO VALDIVIESO
Comisaria de Familia

——r A an |
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San Juan de Arama, Meta, 13 de julio de 2020

Senora
LUCILA HERRERA VIRGUEZ
Mz 1 Casa 2 Barrio la Esperanza

Celular: 3219207630
San Juan de Arama, Meta

Ref. auto de apertura de investigacion de restablecimientos de
derechos por nuevo motivo de ingreso por situacion de calle.

Por medio de la presente me permilo citarle a fin de que comparezca ante las
ins_talaciones de la Comisaria de Familia del municipio de san Juan de Arama, Mela,
ubicado en el palacio municipal el dia a fin de notificarle el auto de apertura de
investigacion de restablecimientos de derechos por nuevo motivo de ingreso por
situacion de calle en favor de su hijo (a) MAICOL EDUARDO PIZA HERRERA.

Favor disponer de tiempo suficiente, traer consigo documento de identificacion
(CEDULA), portando ademas tapabocas y guantes puestos, y evitar venir en
compania de menores de edad.

Atentamente,

Wﬁ
ROSALBA SARMIENTO VALDIVIESO
Comisaria de Familia

*Nota: su comparecencia ante este de despacho es de obligatorio cumplimiento.

% (Nc'tlo\lehcfox\ﬂvjug
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AUTO DE APERTURA DE INVESTIGACION DE RESTABLECIMIENTOS
DE DERECHOS POR NUEVO MOTIVO DE INGRESO POR
SITUACION DE CALLE.

En el municipio de San Juan de Arama, el dia trece (13) de julio de Dos Mil veinte (2020),
se hizo presente la sefior (a) LUCILA HERRERA VIRGUEZ Identificado (a) conla C.C
No.1.124.243.577 expedida en San Juan de Arama, Meta, con el fin de nolificarse del auto
de apertura de investigacion de restablecimientos de derechos por

nuevo motivo de ingreso por situacion de calle, en favor del menor MAICOL
EDUARDO PIZA HERRERA.

En constancia se firma

Finma +Locle . Hevava.

Nombre LUCILA HERRERA VIRGUEZ

Cedula 1.124.243 577 expedida en San Juan de Arama
Celular 3219207630

Vopece

ROSALBA SARMIENTO VAﬁ)IVIESO
Comisaria de Familia

Carrcra 9 No 11-25- Barno £l Contra - Telefax, 6536107 ' Pagina 1 de 1 ‘
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INTERVENCION POR DE TRABAJO SOCIAL
GRUPO FAMILIAR MATERNO DE MAICOL EDUARDO PIZA HERRERA

Fecha de intervencion: octubre 26 de 2020
Solicita: Dra. Rosalba Sarmiento Valdivieso - Comisaria de Familia

Metodologia: Intervencion familiar de manera presencial en espacio artificial y
voluntaria por el interesado. Espacio locativo de la Comisaria de Familia (primer piso de
la Alcaldia Municipal) con protocolos y distanciamiento preventivo por pandemia
Convid19, y previa citacidn.

O.bjetivo de la visita: Verificacion de Garantia de derechos del nifio Maicol Eduardo
Piza Herrera y condiciones de idoneidad del cuidador.

VER_IFICACION‘ DE GARANTIA DE DERECHOS: Articulo 52 (Ley 1098 /2006
modificado mediante Ley 1878/2018). de: MAICOL EDUARDO PIZA HERRERA

* Documento: Tarieta de identidad No 1120363640 se encuentra sin
documento de identidad fisico (vulnerado)

* Edad: 12 afios,1 mese

* Fecha de nacimiento: septiembre 29 de 2008 en Granada Meta

* Escolaridad: IESA Sede Saturnino Gutiérrez Grado 2° repitente cinco
veces el mismo grado y deserto desde el afio 2017 (vulnerado)

* SSGS: Régimen Subsidiado Cajacopi EPS (garantizado) adjunto soporte

* Inmunizacién: refiere progenitora que tiene el esquema de vacunacion
completo (garantizado sin verificacion documental)

= Enfoque diferencial: no refiere la progenitora, dice que tiene tratamientos,
pero no le han certificado discapacidades (inobservado)

* Estado emocional y psicolégico (actualmente con egreso de clinica IPS
Salud Mental Monte Sinai (garantizado)

Septiembre 16 de 2020. Mediante correo electronico la IPS Salud Mental Monte
Sinai, remite informe de Hospitalizacién con analisis del caso e informando orden
de egreso por haber cumplido los objetivos hospitalarios.

Diagnéstico para egreso IPS SM CLINICA MONTES SINAI: PRINCIPAL: F919
Trastorno de la conducta, no especificado. RELACIOCNADO: F39X Trastomo del
Humor (afectivo), no especificado

“...en antecedentes rasgos disfuncionales a nivel familiar y del desarrollo de nifez,
con pobres parones de crianza, no hay figuras de autoridad, desescolarizado en
segundo grado escolar. conductas de riesgo con evasiones del hogar y exploracion
en el consumo de cannabis, sin haber un patrén de dependencia claro, sin ansiedad
de consumo, no se identifica un trastomo de consumo de SPA en el momento..."

“...con buena respuesta a tratamiento farmacolégico instaurado y receptivo a las
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« ..continua bajo el seguimiento de ICBF en restitucién de derechos...de igual
manera puede estar en hogar sustituto de manera lransitoria, su pronéstico es

favorable en cuanto se suplan las condiciones sociales..."

Condiciones de salud y nutricion en general: la progenitora afirma que
nunca ha tenido inconvenientes con su hijo por problemas en nutricién o mal
alimentacién, y la Ultima asistencia a control P&P fe en el afio 2017. Afirma
la sefiora Lucila que desde los 6 meses de nacido hasta los 7 afios
convulsionaba y se encontraba medicado (inobservado)

Ubicacién en medio familiar Se identifica red familiar (1° grado de
consanguinidad) como progenitora del nifio (garantizado)

UBICACION DEL GRUPO FAMILIAR: La sefiora Lucila Herrera afirma que reside
en el Municipio de San Juan de Arama.
|

« Sector Urbano

= Barrio La Esperanza
= Direccién: Manzana 1 Casa 2 (vivienda familiar)

= Teléfono: 3208588795
ANTECEDENTES EN EL PROCESO:

Afo 2017. Inicio por primera vez Proceso Administrativo de Restablecimiento de
Derechos en Comisaria de Familia municipio de San Juan de Arama.

Enero 8 de 2020 proceso vigente: Proceso Administrativo de Restablecimiento de
Derechos en Comisaria de Familia municipio de San Juan de Arama (ubicacién en
medio familiar) y nuevo ingreso en julio 13 de 2020 (ubicado en medio
institucionalizado). PARD con antecedentes por derechos en riesgo y vulneracion
por negligencia y abandono de sus cuidadores, situacion de calle y trastornos de la

conducta.
Intervencion y seguimiento por el ICBF, el 31 de agosto de 2020, Centro Zonal Il
Villavicencio, SIM 254104307.

RED FAMILIAR DEL NINO, NINA O ADOLESCENTE: La sefiora Lucila Herrera,
refiere que su grupo familiar es RECOMPUESTO, integrado por padrstro,

progenitora y dos hijos de 4 que tiene.

Progenitora: LUCILA HERRERA VIRGUES

« Edad: 29 anos

« CC 1124243577 . :
Estado civil: union libre hace 2 afios con el sefior Javier Gonzalez de 28 afos

» Escolaridad: bachiller .
Ocupacién: oficios varios en aseos, arreglos de ufias y peinados

Ingresos economicos: $400.000 mensuales promedios en el mes

« Enfoque Diferencial: no refiere

Padrastro: Javier Gonzalez Serrato
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« Estado civil: union libre hace 2 afios

« Escolaridad: educacién media 9° sin terminar

» Ocupacion: vaquero empleado

+ Ingresos economicos: $450.000 pesos mensuales
« Enfoque Diferencial: no refiere

Hermana: JUAN MANUEL QUINONEZ HERRERA
« Edad: 4 afos

* RC:1.124.244 654

* Escolaridad: vinculado a programas de atencion a primera infancia
modalidad CDI

* Enfoque Diferencial: no refiere
Esquema de vacunacion completo y asistencia control y desarrollo

Hermana: JASBLEIDY SOFIA HERRERA VIRGUES
= Edad: 10 afios

* Tl 1124243598

* Escolaridad: IESA grado 3°

= Enfoque Diferencial: no refiere

* Esquema de vacunacién completo y asistencia control y desarrollo

Respecto al progenitor de Maicol Eduardo, refiere que fallecidé en la ciudad de
Bogota en el afio 2013(no esta segura), no cuenta con el acta de defuncién porque
para ese entonces no convivian, también padre biolégico de la nifia Jasbleidy Sofia
y no la reconocié porque estaban separados.

Progenitor: LUIS EDUARDO PIZA OSORIO (fallecido)

Se indagan sobre algunos datos anteriores y durante la convivencia con el fin de
corroborar el estado real de existencia del sefior Piza Ossorio.

» Edad: 38 anos aproximadamente

« CC sin informacion

« Estado civil: sin informacién

« Escolaridad: sin informacién

» Ocupacion: trabajaba en construccion

» Direccién: Localidad Kennedy, Bario Andalucia

» Teléfono: 3118962515

Refiere que se comunicd la tltima vez con un numero (3118962515) de la bisabuela
de Maicol, la sefiora “Cecilia Hernandez” “...ella vino en diciembre, acd donde la
sefiora sara Hernandez, donde ahora vive un nieto o hijo un tal Luis, porque
Ja sefiora era la mama de doita Cecilia y ella decia que debia saber lo que habia
pasado con Luis, segun ella, cuando vivfan en la calle, como andaban con otro

man, tal vez Luis le pegaba como era tan agresivo o algo y entre ella y ese
eafnr ramn mita In mataran v In tiraran al rafin aea ac la vercidn de Cerilia

— » -
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en el barrio la esperanza ella se llama “Mariluz” es sobrina de la mujer de

“mucheco” que tiene un carrito rofo que trabaja en la planta del “gurre”, ella
dijo una vez que Vivian en la calle y Vivian con un man y eso y se vino de

Bogot4 porque lo mataron, ella trabajo en la panaderia de los palacios y vive
hasta donde me di cuenta con un muchacho mono oji zarco que le declan

acarreos el chigdiro...”

Comenta la sefiora Lucila “...nosotros vivimos aca y trabajamos en una finca, donde
Lily Ortiz, alld estuvimos un tiempo y alld me pegaba y eso me trataba mal, yo ya
estaba embarazada de la niiia, é tomaba y fumaba y me canse la verdady le dije que
se fuera, hasta ese dia me quito el nifio, y acé tuvimos un problema porque era un
borracho y un irresponsable y la comisaria que estaba acd se lo dio que se lo podia
llevar, como la ve, y no me parece, mejor dicho yo con ella vea pues, creo quees la
esposa del ingeniero gordillo me parece, entonces pues nada el hermano fuey me lo
entrego, a pesar que le dije que vivia alli en Bogot4 con los abuelos que son inviélidos
y eso...me acuerdo que cuando volvi6 de una vez fue a vivir con la muchacha que le
digo, por favor, y me decla que le habla quitado el marido y yo antes e estaba abriendo
los ojos y si se fueron para Bogotd y dijeron que los habian visto juntos hasta que murié
y la estaban buscando no més..."

Sobre la dindmica familiar y relacién con su hijo Maicol Eduardo, refiere “...con maicol
como desde los siefe afios empezamos, empezamos en la escuela alld con todos los
comparieritos se queria ir a jugary primero el juego y ahi empezamos mal, cuando eso
viviamos con bertil, yo le decla no me sale, como castigo porque me daban quejas en
la escuela, entonces bertil me decia que no cansara, y medio me descuidaba bertil le
decia vdyase vdyase y asi empezé que seiba para un lado para otros y asi, empezé a
salir solo por ahiy decian que por estar en el pueblo que todo el mundo lo conoce, ya
no le dabamos medicamentos hasta ahora que se la pasaba en la calle y se Jo llevaron
para la clinica y yo le digo que en la calle solo encuentra gamines, ladrones, viciosos
pero él solo queria salir, ya empecé a ir ala comisaria y alla lo encerraban un rato lo
castigaban no se limpiando el parque y asl ya la policia sabia y nile ponia cuidado y
estaban mamados buscéndolo y lo buscaban de la comisaria pero élya no hacia caso,
y como no se le puede pegar ni nada porque todo es maltrato, entonces un afio para
aca empez6 a llegar muy tarde medianoche dice una de la mafiana y me dijeron que
metia marihuana y una vez llego tomado y mi mama me dijo ese chino esta metiendo
vicio pero él decia que no, que eran los amigos, y asi empez6 a pedir plata de mil en

mil para todo...”

Sobre el ultimo motivo de ingreso del nifio a la Comisaria de Familia afirma “...yo vine
hablar con la comisaria porque él estaba en Bogotd con la tia Yolanda, ella se lo llevo
un tiempo, lo que paso es que queria que se comiera las palabras porque segun ella
decia que yo lo maltrataba y lo echaba de la casa y no queria el nifio, entonces le decla
que no era asl, y yo siempre iba a buscarfo y la comisaria sabia también entonces decia
que estaba mal y no sé qué, entonces nunca vino a recamarfo, entonces le dije lléveselo
a ver como le va pero yo se que maicol es muy manipulador llorando y tenia sus cosas
para enredarlos a todos, asi era yo lo peor, pero despuesito emp'ezé adarme guejas,
que se llevé una pulsera y me pareci6 raro porque yo se que maicol es gaminiento, y
todo pero en la casa nunca se robaba nada, entonces porese lado, hasta penséqueera
otro nifio, bueno le dije que le pusiera trampa y que si que las habla cogido, bueno ahi

amnazaran hacta e s nn rteria actidiar miala nrafacara Aaha nnaiae wvinrdnaen
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me Ilamaron del bienestar familiar porque lo habian recogido, Yolanda me llamo que
no habia aparecido y asi hasta que fui porque me llamaron como a las nueve de la
noche que porque la tia lo habia echado de la casa, ahf Yolanda me creyd de todo lo
que pasaba con é/ porque le dijo al bienestar que lo amarraba del techo, quelepegaba
todos los dias le pegaba en la cabezay un pocotén de cosas y de todo y ahi me lo
entregaron con todo eso y Yolanda ni mas porque no debla pagarie de esa manera,
aunque all4 dijo que era mentira y lo decia porque estaba aburrido yseaqueriairpara
la casa, ahora ella viene acé y ni lo saluda porque no quiere veral nifio...bueno nos
vinimos y me dijo que definitivamente no queria estudiar més y que se quedaba en la
casa juicioso y todo pero ya sé que siempre es lo mismo y por ay bien, y luego
empezamos otra vez y otra vez y a lo ditimo llame la policia y vine hablar con la
omisaria que de pronto le pasaba algoen la calley empezamos a buscarlo, entonces

fue cuando Io mandamos para la clinica y siempre lo he llevado y traido en la
ambulancia, la vez pasada fui Ppor él en mayo y estibamos ya en pandemia pero sigui6
Igual antes peor, ya no llegaba a la casa Yy amanecia en la concha acustica en los
parqueaderos y no iba ala casa porque no lo dejaba salir, entonces fue cuando llego
acd y esta aca...”

Datos de Ia tia paterna: Yolanda morales
» Direccion: Bogota
¢ Barrio: sin mas datos
e Teléfono: sin dato

Se socializa con la progenitora sobre los factores que han influido en la vulneracién de
los derechos del nifio desde su nicleo familiar “...de pronto lo que falto fue autoridad,
yo vivia con bertil, yo sabia que el metia vicio, y poreso le decfa que no convivia con é!
porque no le he dado mal efemplo a mi hijo, a la fecha nunca lo vi consumir vicio, y eso
es maés de diez afios, entonces mis hijos lo vefan como autoridad yahi sefallé yo creo
porque él me desautorizaba y le celebraba las cosas mal hechas ynomeapoyaba, al
contrario entonces ellos se crecieron, los pequefios yo los controle porque ya después
se fue y maicol pegaba donde él a toda hora por lo mismo é/no corregia para nada el
nifio...el nifio si me decia siempre que yo no lo queria y siempre me lo ha dicho que
porque yo no lo dejo salira la calle por eso dice que no lo quiero, en cambio mi papasi
me daba, mi papd si me daba permiso, asl decla, hasta que le dije que bertil no era el
papa y no tiene ninguna autoridad, del papa ni sabe nada, bertil lo tenia hasta tarde
dela noche y me decla que él respondiay por eso se amafio con él con los borrachos y
todo empezaba a gritarme igual que ellos, pero eso si, una vez llego a la casa porque
bertil sile pegaba muy duro y acé en la comisaria se dieron cuenta, y fue porque llego
como un marranito a la casa, yo silo castigaba con una correa pero yo le hablaba
mucho tampoco le pegaba mucho a pesar que maicol me dice que no me qc_rlere que
soy una hijueputa mala madre y me dolié mucho que no sabia porque habia nacido
para parirlo a él, a mi/ no se me olvida, él me dice que ?d:a (llanto) cuando no esté en
la casa me dice que lo perdone y se arrepiente de decirme todas esas cosas y que le
hago falta y que no quiere volver a la calle, pero llega y lo pmpero que haceesirse
para la calle y siempre me ha dicho que me fuera a las tres mierdas y que nunca me

ha querido y que me ha odiado siempre..."”

Sobre las posibles alternativas de solucion en el caso afirma “...pues yo hable ’:;23
comisaria y pues para mi no es facil, pero la verdad yo he bregado fn'ucho ?on s =
v v nn nuaen actar rada caie mases sdquelo v vuelve para la clinica asi no,
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‘ofra hija, y ellas me dicen que

la tiade mi
a mayito que me ayuda y mi mano derecha, que es
s A lo gwjores dejario en bienestar, porque todos sabemos

jvi i dalavidamelavoya
he vivido con maical, llévelo traigalo y todoy é/no, y toda/
?aggfe: e‘so, y la verdad lo pensé y sivoy adarel consentimiento de dejarlo en

imama la vez pasa vino y también dijo que no, inclusive con

adopcion al bienestar, mi /
Bergl y tampoco, mis'hennanos lo han tenido y dicen que no que esoesun encartey

nadie va a responder, ellos se fueron poralla para Bolivia! y luego dijeron que no que
mejor que no, porque como ya han estado con élya no quieren tenerio antes dicen que
maicol no va alcanzar conseguir la cedula...”

Se realizo sensibilizacién con la sefiora Lucila Herrera, en calidad de grogen]toraj de
Maicol Eduardo Piza Herrera, sobre el impacto y consecuencias psicosociales ¥ luridus
que se generarian con el consentimiento de declaratoria de adoptabilidad, se onent’a en
la busqueda de otras alternativas que puedan fortalecer el grupo familiar y garantizale
a nifio el derecho de tener una familia y no ser alejado de ella; asi mismo sobre el rol
que debe tener en las situaciones de conflicto y la necesidad de buscar orientaciones de
su preferencia y por la EPS previamente antes de tomar la decision definitiva.

REDES FAMILIARES DE APOYO IDENTIFICADAS: la seiiora Lucila suministra la
siguiente informacién:

LUCILA VIRGUES
« parentesco: abuela materna
« Direccion: Barrio La Fuente, calle 14 No 9-21 casa lote cerca altanque elevado y planta
de energia, municipio de san Juan de Arama

« Qcupacion: ama de casa
« Teléfono: 3138696828

ARNULFO HERRERA (FALLECIDO)
» parentesco: abuelo materno

JOSE ALVARO VIRGUES
» Parentesco: tio materno
» Direccion: Barrio Montoya Pava, municipio de Granada Meta
» Ocupacion: intermediario en compraventa de carros y motos
» Teléfono: 3224253984

FABIO ALONSO VIRGUES
» Parentesco: tio materno
= Direccién: Barrio Alfonso La Torre municipio de San Juan de Arama
= Qcupacién: oficios varios en construccion
« Teléfono: no aporia

JHON ALEXANDER VIRGUES
» Parentesco: tio materno
» Direccion: Barrio Villas de Granada, municipio de Granada Meta
» Ocupacidn: vaquero finca La Candelaria San Juan de Arama
» Teléfono: 3507789435

MILTON VIRGUES
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« Teléfono: 3123601859

ARNULFO HERRERA VIRGUES (fallecido)
« Parentesco: tio materno

FERNANDO MONTIEL y LUZ ESTELA FAJARDO SEGURA
« Parentesco: padrinos de bautizo
» Direccién: Bogot4, sin més datos
* Ocupacion: docentes
» Teléfono: 3134534573

RESULTADO INICIAL Y SUGERENCIAS DE LA PETICION: De acuerdo con la
verificacion realizada se confirman factores de inobservancia, amenaza y vulneracién de
derechos de MAICOL EDUARDO PIZA HERRERA. A partir del marco de generatividad
y vulnerabilidad en el caso, se sugiere continuar con la medida de proteccion en medio
familiar sustituto, mientras se estudia la posibilidad de cambio de medida.

Factores de vulneracién /ries
- Negligencia dei cuidador en documento de identidad

- Negligencia del cuidador en asistencia en atencién medica de acuerdo con su
edad y crecimiento
- Repitencia y desercién escolar hace dos afios

- Negligencia en los cuidados basicos de vestido, alimentacion y condiciones
habitacionales

- Posible conducta abandénica de progenitora
— Maltrato infantil

- Carencia afectiva

- Deficientes y negativas pautas de crianza

- Antecedentes de otros procesos de restablecimiento de derechos por motivos
asociados a permanencia en calle, maltrato y negligencia del cuidador

- Vinculacidn a IPS Salud Mental por diagnésticos asociados a consumo de
SPA y posibles trastornos en salud mental.

- Poca ubicacién y rechazo de red familiar de apoyo

- Riesgo de Consumo de SPA en el nifio

- Progenitor Fallecido

- Conducta de calle asociada a la ausencia y negligencia de cuidadores

Factores de generatividad/protectores

- Existencia de familia extensa materna y paterna
- Vinculacién al sistema de salud

Maicol Eduardo Piza Herrera, es un nifio de 12 afios, hijo de progenitor con antecedentes
de consumo de SPA y permanencia en Calle, actualmente fallecida (sin certificado de
defuncidn); posteriormente hijastro de expareja de progenitara con antecedentes de
consumo de SPA y problemas asociados al mismo y con entorno familiar disfuncional
carente de patrones de crianza, afecto, negligencia en el cuidador y rechazo por familia
materna y paterna.

Durante la intervencién con progenitora, la sefiora Lucila Herrera Virgues, se logré
identificar interés en ubicar al nifio de manera indefinida con la Autoridad Administrativa

&F 1
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derechos, asi como las consecuencias psicosociales y juridicas que tiene un proceso de
declaratoria de adoptabilidad por parte del ICBF y consagrado en la Ley 1098 de 2006.

— Se sugiere continuar con la bisqueda de red familiar de apoyo para estudio de
reintegro con la familia (llamados telefénicos, publicaciones TV, Radiales entre
otros)

- Solicitar en la Registraduria Nacional el documento duplicado de Tarjeta de
identidad del nifo.

- Serequiere iniciar proceso de atencion médica, odontolégica, nutricion y demas
afines a la garantia y goce en salud, en condiciones y habitos acertados parala
edad :

- Realizar vinculacion y acompaiiamiento escolar

- Iniciar seguimiento por Psicologia en la EPS

- Promover espacios para el nifio que fortalezcan sus habilidades y desarrolie
talentos y conocimientos como el arte, la lectura, el juego deporte.

- Fortalecer habitos y valores para fortalecer cambios significativos en el nifio

— Posiblemente, la nifia presente afectaciones emocionales y psicoldgicas por
antecedentes familiares

- Se sugiere sensibilizar nuevamente a progenitora del nifio sobre las
consecuencias e implicaciones de la declaratoria en adopcion.

- Amonestar a red familiar que rechaza la tenencia del nifio

- Remitir a la sefiora Lucila Herrera a seguimiento y atencién psicologia por medio
de la EPS.

~ Permitir la comunicacién entre el nifio y su progenitora con fines de promover
factores de generatividad en la familia al menos 1 vez al mes.

Trabajadora Social Comisagid de Familia San Juan de Arama
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PARA: OFICINA DE COMUNICACIONES Y ATENCION AL CIUDADANO
ICBF-SEDE NACIONAL-AVENIDA 68 No.64C-75-BOGOTA

ASUNTO: PUBLICACION DE FOTOGRAFIA Y DATOS
MAICOL EDUARDO PIZA HERRERA
T1-1.120.363.640

Con el presente me permito remitir a Usted, formato de “ME CONOCES’,

;:.z!'respondiente del nific MAICOL EDUARDO PIZA HERRERA. Anexo 1 folio, foto
isica.

Lo ant‘erior dando cumplimiento a lo establecido en el articulo 102 de la Ley de
Infancia y Adolescencia. Una vez diligenciado favor enviar certificacion respectiva.

Agradezco su diligenciamiento.

Cordialmente,

Woped, S

ROSALBA SARMIENTO VALDIVIESO
CJmisaria de Familia

Carrera 9 No 11-25- Barrio El Centro - Telefax: 350 596 61 42

LIRL:
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Comfa sanjuandearama-meta <comfa@sanjuandearama-metz gov.cu>

™ Gmail
PUBLICACION DE FOTOGRAFIA Y DATOS "ME CONOCES" MAICOL EDUARDO
PIZA HERRERA

1 mensa:a
4 de noviembre de 2020, 18:00

Comfa sanjuandearama-meta <comfa@sanjuandearama-meta.gov.co>
Para: Diego Armando Rodriguez Guevara <DnegoA.Rodriguez@icbl.gov_co>, Ana.charra@icbf.gov.co

Cordial saludo

Respetuosamente pido su colaboracion para realizar publicacion de
fotografia y datos del nifio MAICOL EDUARDO PIZA HERRERA en el programa

de televisién ME CONOCES.
Agradezco su colaboracidn

cordialmente

ROSALBA SARMIENTO VALDIVIESO
Comisaria de Familia

2 adjuntos

yed| memorando me conoces MAICOL Eduardo Piza.pdf
885K

-'i’ FOTOGRAFIA MAICOL EDUARDO PIZA HERRERA.docx
402K
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“ME CONOCES”
Ciudad SAN JUAN DE Fecha 04/NOVIEMBRE/2020
ARAMA Diligenciamiento:
Regional: META Centro Zonal: Comisaria de Familia
Direccién Cra9#11~25 No. Folios enviados 1
Alcaldia:
Teléfono 3505966142 No. Hoja
Alcaldia:
Solicitud No. _001

Nombre completo del nifio MAICOL EDUARDO PIZA HERRERA

Edad y No HSF 11 ANOS - 1.120.363.640
Nombre de la Madre LUCILA HERRERA VIRGUEZ
Nombre del Padre FALLECIDO

Nombre Comisario de Familia ROSALBA SARMIENTO VALDIVIESO

Carrera © No 11-25- Barro El Centro - Telefax: 350 596 61 42
E-mail: . .
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MAICOL EDUARDO PIZA
Edad: 12 afios

HERRERA

Carrera 9 No 11-25- Barrio El Centro - Telefax: 6536107
E-mail: comfa@sanjuandearama-meta.gov.co,
URL: www sanjuandearama-meta.qov.co
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